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Milí spoluobčané,
„Kdybych se narodil před sto léty v tomhle městě“, úvodní text známé písně 

Jaromíra Nohavici „Těšínská“, mne občas přiměje zamyslet se nad změnami, 
které se životního stylu bezprostředně dotýkají. Občas všichni více či méně 
podléháme mylné iluzi, že se nic výrazně kolem nás nemění, ale jakmile se 
ve vzpomínkách vrátíme už jenom o několik let zpátky, postřehneme určité 
změny. Kdybychom se měli možnost vrátit o těch zmiňovaných sto let zpát-
ky, ocitli bychom se v úplně jiné době. Občas při diskuzi tohoto druhu taky 
mnohdy zaslechneme: „Kdyby tak prastarzik stanył z grobu a widzioł to“. Vý-
razných, až revolučních změn, je v každé oblasti nepočítaně. Jen pro příklad: 

Červenec - Srpen / lipiec - SierpieŃ

7/2021

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí.

W sierpniu grzmotów wiele, mokrą zimę ściele.W sierpniu grzmotów wiele, mokrą zimę ściele.
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pohleďme na hospodaření v lesích a polích. Kůrovcová kalamita, která 
významně zasáhla lesní porost, jejímž důsledkem je intenzivní těžba, 
tento kontrast ještě zvýraznila. Při vzdáleném pohledu na okolní lesy 
sice vnímáme určitou změnu, ale tato změna nijak výrazně nenarušila 
ráz krajiny, a  tak ji mnohdy nepřikládáme zvláštní význam. Změnu, 
a to troufám si tvrdit, velmi výraznou postřehneme až přímo na místě. 
Způsob těžby a těžební technika, které se používají v současnosti spolu 
s možnostmi, které přinášejí, jsou významné. Následně téměř notoricky 
známá místa po vykácení náhle vypadají úplně jinak, náhle pociťujeme 
tu výraznou změnu. Na některých starých fotografií můžeme vidět, jak 
okolní kopce a lesy byly ještě výrazněji odlesněny a na horských loukách 
se pásly převážně ovce. Je otázkou, nakolik se krajina vrací ke svému 
původnímu rázu a jaký tedy je původní ráz krajiny. Určitým vodítkem 
pro tradiční les můžeme být prales Mionši. Za výraznou změnu pova-
žujeme u zemědělského hospodaření, které se stručně věnuje článek 
uvnitř listu. Charakter a způsob nakládání s půdním fondem se nejen 
v naší obci hlavně v 50-tých letech minulého století radikálně změnil 
zakládáním jednotných zemědělských družstev (JZD). Z dochovaných fo-
tografií a vzpomínek zejména aktuální období žní probíhalo úplně jinak. 
Hlavním jmenovatelem tehdejších časů byla tvrdá až nepředstavitelná 
lidská dřina. Zajímavostí tehdejší doby na dědině je určitě skutečnost, 
že se nijak výrazně nezabývala vztahem k životnímu prostředí, většinou 
vše probíhalo v souladu s přírodou a životním cyklem, kde bylo využito 
téměř vše, co se vyprodukovalo. Doba, ať je jakákoli, vždy přináší mnohé 
strasti i radosti. Jedna víc, jedna míň. Tak vám přeji, ať vás léto provází 
pohodovou atmosférou, ať máme víc důvodů k radostem než k strastem. 
Vždyť jak jablunkovská skupina Blaf v jedné své písní zpívá „W Beskidach 
sóm starości i radości, tyn je czyrwóny od słónka, tyn zaś od złości, o jej“

místostarosta

foto: Ivona Szkanderová

Dne 16. června jsme v Kulturním 
areálu u Kostela slavnostně přiví-
tali 31 nových občánků. Celou slav-
nostní událost společně moderovali 
p. Romana Molinková a p. Marian 
Waszut. O pestrý program pro po-
zvané rodiče, prarodiče i sourozence 
se v úvodu postaraly děti z mateřské 

školy Kaštánek a děti polské základ-
ní školy pod vedením p. učitelek. Ná-
sledně se rodiče zapsali do Knihy 
zápisu o uvítání do života, dostali 
pro své ratolesti dárek a maminky 
kytičku.

Slavnostní atmosféru umocňova-
la krásně vyzdobená scéna, kterou 

připravily naše šikovné zahradnice, 
za co jim patří velký dík. Rodiče si 
tak mohli pořídit sváteční pamětní 
fotografie.

Všem rodičům i jejich dětem ještě 
jednou přejeme hodně zdraví, neko-

nečné štěstí a spousty radostných 
okamžiků.

Fotografie si rodiče můžou vyzved-
nout na Obecním úřadě v kanceláři 
č. 4 evidence obyvatel.

místostarosta

Příměstský tábor – 2021

Vítání občánků – powitanie noworodków 2021

V  druhém týdnu prázdnin 
(12.–16. 7. 2021) jste mohli v oko-
lí zdejší evangelické fary potkat 
spoustu dětí, které zde trávily čas 
na příměstském táboře. Skupinka 46 
malých „námořníků“, spolu se svý-
mi vedoucími a pomocníky, hledala 
denně „vzácný poklad“…

Našli ho nakonec?
Na to by vám měli odpovědět sa-

motní táborníci. Věříme však, že 
všichni pochopili jedno – tím vzác-
ným pokladem nejsou ani peníze, 
zlato a drahé kamení, ani žádné jiné 
hmotné statky. Tím největším po-

kladem je požehnaný život v Boží 
blízkosti, každodenní zápas o  to, 
abychom žili „fair -play“. S Jeho po-
mocí a pod Jeho ochranou.

Šťastnou plavbu životem drazí 
námořníci!
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Způsob zemědělství

Místní spolek chovatelů poštovních holubů Návsí

Ještě v 50. letech minulého sto-
letí před vznikem JZD byl systém 
zemědělského hospodaření založen 
na jiném principu, nežli je dneska. 
Pole byla rozdělena na menší čás-
ti a převážně se používal takzva-
ný trojpolní systém. Tento systém 
představoval vylepšený způsob ob-
dělávání půdy, který cca ve 13. sto-
letí vytlačil tzv. dvoupolní systém, 
užívaný v raném středověku. Velice 
zjednodušeně jej můžeme charakte-
rizovat v rozdělení obdělávané půdy 
na tři části. Jedna se osela na jaře, 
druhá na podzim a třetí se nechala 

ladem. Příští rok se celé uspořádání 
posunulo – předchozí úhor byl oset 
na jaře, předchozí na jaře osetá část 
na podzim a poslední část pole odpo-
čívala. Tento způsob neumožňoval, 
nebo jen v omezené míře, použití 
modernější zemědělské techniky. 
Většinou byl založen na ručním 
obdělávání. Dnes pro mnohé z nás 
nepředstavitelné dřině. Po roce 1948 
v Československu začaly v důsled-
ku socialistické zemědělské politiky 
vznikat JZD (Jednotná zemědělská 
družstva) za účelem vytvoření co 
největších orných ploch. Kvůli ro-

zorání prostorů mezi menšími poli 
zanikly remízky, meze a jiná přiro-
zená ochrana. Šlo v mnoha ohledech 
o napodobení sovětských kolchozů. 
Řada rolníků byla nucena vzdát se 
svého majetku pod různými druhy 

nátlaku. Vznik JZD s sebou nesl růz-
né vlivy nejen na krajinu, ale hlavně 
ve vztahu k půdnímu fondu a jeho 
využití. Na přiložených leteckých 
snímcích můžeme vidět k jak radi-
kální změně za 70 let došlo.

Chovatelé poštovních holubů 
Místního spolku Návsí se i v tomto 
roce zúčastnili velice prestižního 
závodu „Cheb Krajkova Katowický 
memoriál“. Jednalo se již 0 25. roč-
ník asi největšího a nejznámějšího 
závodu poštovních holubů v rámci 
celé České republiky. Více než 28 
tisíc poštovních holubů chovatelů 
z Čech, Moravy a Slovenska vzlétlo 
v neděli dne 13. 06. 2021 z  letiště 
Květná u Krajkové na Sokolovsku, 
kdy holubi letěli do svých domovů 
vzdálených od místa startu v roz-
mezí od 250 do cca 500 kilometrů. 
Holubi byli na místo dovezeni 20 
speciálně upravenými kamiony.

Závod se v naším Místním spol-
ku již delší dobu letí jako Memoriál 
pana Jana Czudka, který byl jedním 

ze zakladatelů Základní organizace 
chovatelů poštovních holubů Návsí. 
Co se týče samotného závodu, holubi 
byli vypuštěni v čase 06.00 hod., ze 
vzdálenosti 449.79 km (oblast Tři-
nec) a to za slunečného počasí s po-
lojasnou oblohou.Z našeho Místního 
spolku Návsí se závodu zúčastnilo 
celkem 12 chovatelů, s počtem 186 
nasazených holubů. V tomto roce se 
nám podařilo v první desítce dolet-
lých holubů v oblasti Třinec umístit 
celkem 3 holuby v soutěži jednotliv-
ců, kdy holub (19-0240-140 H) cho-
vatele: Fojcik Jan byl ze shora uve-
dené vzdálenosti konstatován v čase 
10:35:58 hod. a umístil se celkově na 
výborném 3. místě. V soutěži druž-
stev se v našem spolku na prvním 
místě umístil chovatel: Sikora R., 
na druhém místě Kantor, B.A. třetí 
místo obsadil Fojcik J. Vítězům sr-
dečně blahopřejeme!!!

Za naši organizaci bychom tím-
to chtěli poděkovat obci Návsí za 
sponzorský dar poskytovaný for-
mou tzv. grantu na ocenění vítězů 
jednotlivých kategorií.

Kantor Bronislav
předseda Místního spolku
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První pololetí 2021 v Záchranné stanici

Záchranná stanice pro volně žijí-
cí živočichy v Bartošovicích fungu-
je již od 28. 10. 1983. V prvních le-
tech jsme přijímali desítky zvířat, 
pak jsme po pár letech žasli, když 
jsme překročili 1000 živočichů za 
rok. Počty přijímaných zvířat ale 
stále rostou a za rok 2020 to bylo 
již rekordních 2330 živočichů cel-
kem 117 druhů. Z  tohoto množ-
ství se nám daří zachránit více 
než 50%. Zatím to vypadá, že le-
tos bude rekord v počtu přijatých 
zvířat opět překonán. Za prvních 
6 měsíců letošního roku jsme přija-
li 1150 zvířat, 86 druhů. Je to o 30 
více, než v roce 2020.

Mimořádná je situace u poštolky 
obecné. Na jedné straně si udržela 
první místo v počtu přijatých je-
dinců – celkem 91. Na druhé straně 
u ní došlo k největšímu poklesu 
příjmů – v loňském roce 174 kusů, 
ke stejnému datu. Jde zřejmě o dů-
sledek zhroucení populace hra-
bošů, jako hlavní poštolčí potravy.

Podobná situace je i u dalšího 
specialisty na hraboše – kalouse 
ušatého: 2020 – 30, 2021 – 20.

Puštíků obecných jsou počty 
stejné jako loni – 21. Puštík má 
z našich sov nejpestřejší skladbu 
potravy a  výkyvy v dostupnosti 
jednoho druhu u něj hrají malou 
roli.

U řady druhů došlo k výraznému 
nárůstu počtu. Namátkou: zajíc 
polní 2020 – 55 kusů, 2021 – 80 

= +25, kos černý 37/59 = +22, ve-
verka obecná 42/57 = + 15, holub 
hřivnáč 21/39 = +18, srnec 16/26 
= +10, apod. U zajíců a srnců jde 
převážně o mláďata a v řadě pří-
padů zbytečně odnesená z přírody 
(Rozuměj: „Ukradená matkám!“) 
Kupodivu si opakovaně ověřujeme, 
že děti z mateřské školy často vědí, 
že se na srnčata a zajíčky nesahá, 
ale zase znovu zjišťujeme, že tohle 
jednoduché, základní pravidlo ne-
znají dospělí.

Rostoucí počet přijatých zajíců 
a  srnců připadá na vrub mláďa-
tům. U srnců pouze 1 z 26 byl do-
spělý jedinec, u zajíců 5 z 80. Je to 
doklad o tom, že zajíci i srnci žijí 
stále častěji v těsné blízkosti člo-
věka a  je tedy stále více případů, 
kdy se lidé s mláďaty setkají. A že 
to pro zvířecí mláďata nedopadne 
vždy dobře, je zřejmé.

U zajíců, ale i u kosů, drozdů 
a dalších druhů, tvoří významnou 
část příjmu jedinci chyceni kočkou 
nebo psem. Dlouhodobě jde o  15 
až 25 procent přijatých. Přestože 
existují zákony omezující volný po-
hyb domácích zvířat, většina lidí je 
nezná, natož, aby je respektovala.

Proto je moc důležitá neustálá 
osvěta. Tu zajišťujeme také pro-
střednictvím našeho návštěvnické-
ho střediska Domu přírody Poodří, 
kde jste všichni srdečně zváni. Více 
se dovíte na www.csopnj.cz.

Marcela Orlová
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Po naszich Beskidach pieszo i na kołach,
czyli XIV. Tradycyjno Rowerówka

W sobote 26 czerwca 2021 Miej-
scowe Koło PZKO w Nowsiu zapro-
siło swojich członków i sympaty-
ków na Tradycyjnóm Rowerówke.

Z rana było popadane, w połed-
nie też miało padać, ale nakóniec 
jyny ku wieczoru spadło pore kro-
pli deszczu. Ludzi było kupa, bo 
każdy był wyposzczóny po tych 
wszelkich zakazach i  lokdałnach 
i rod sie zaś spotkoł z kim inszym 
niż z rodzinóm.

Latoś nie było I. kategorie, to 
znaczi tych niejlepszich, bo albo 
mieli ważne rodzinne imprezy albo 
już byli na łorlapie.

W II. kategorii byli tak zwani 
umiarkowani, wyjechali o 9-tej na 
Hadaszczok przez Kamienity do 
Nowsio, dali sie do ciała, wrócili 
spocóni ale zadowolóni.

W III. kategorii tak zwanej ro-
dzinnej jechali rodzice z dziecka-
mi. Wyjechali o  11-tej do Górnej 
Łomnej, zwiedzili Łómnianskóm 
Jaskinie, łochłódzili sie w Łómnian-
ce a głównie cali a zdrowi przije-

chali do Dómu PZKO.
IV. kategoria była pieszo na 

Dziole, kaj pooglóndała jabłonki 
od Nowsio aji łod Tadka Filipczyka 
a potym już po rownym a w ciyniu 
kroczała na Filipke.

W tym roku przibyła jeszcze V. 
kategoria tak zwanych pieszych 
umiarkowanych, jak było szumnie 
na zaproszyniu napisane. Spotka-
li sie o  13-tej na banofie i pieszo 
albo na elektrokołach wyruszyli do 
Kostkowa a potym do Dómu PZKO.

Tam sie wszecy spotkali, młodzi 
usmażyli wajecznice, dziecka zaś 
sie zabawiły na skrywki, starsi przi 
kawie a fajnych kreplikach od Basi 
Miechowej sie powykłodali a babki 
z Klubu Kobiet aji pieśniczke uskło-
dały a aji jóm zaśpiewały.

Na zakónczyni chcymy podziyn-
kować naszej Gminie za grant na 
naszóm Rowerówke a za rok wszec-
kich zaproszómy, bo sie zaś radzi 
spotkómy.

Organizatorzy
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Konec školního roku v MŠ Kaštánek

info / info

Tradiční Rozloučení s předškolní-
mi dětmi se letos konalo 15. 6. 2021 
v  Kulturně sportovním areálu 
u  kostela za přítomnosti rodičů 
a paní učitelek ZŠ budoucích ško-
láčků. Děti svým vystoupením potě-
šily i rozplakaly všechny přítomné 
a odměnou jim byly předány knihy, 
pamětní listy a z Obecního úřadu 
Návsí složky na sešity do školy.

 
Dne 22. 6. předškolní děti třídy 

Včeliček navštívily Masarykovu 
základní školu v Návsí. Děti si vy-
zkoušely první třídu „Nanečisto“. 
Zasedly spolu do lavic, kde se učily 
počítat pomocí číslic. Také se se-
známily se svým úplně prvním pís-

menkem A. Užily si spoustu legrace 
a poznaly mnoho zajímavých a pro 
ně nových věcí. Po vyučovací hodině 
plné zábavy je čekala další zábava 
v tělocvičně, kde s dětmi první tří-
dy hráli soutěže. Dětem se ve škole 
moc líbilo! A už se těší na 1. září. 
Panu řediteli a p. učitelkám, které 
je „školním“ dnem provedly, moc 
děkujeme.

Všechny děti MŠ Kaštánek po-
stupně navštívily grafickou díl-
nu Uutěrky, která se zaměřuje na 
sítotisk. Manželé Krkoškovi děti 
provedli a ukázali jim, jak a co se 
tady dělá, a co tu vlastně vzniká. 
Vyzkoušely si jednoduchou techni-
ku - obtiskovaly prstíky, dokreslily 
tužkou a tím vznikl obrázek. Také 
si mohly techniku sítotisku provést 
a vytisknout tak mravenečky, kteří 
jsou symbolem na mnoha budovách 
a místech obce Návsí. Ukázali nám 
i knihy s jejich vlastními ilustrace-
mi a přečetli příběh jedné z nich. 
Tímto moc děkujeme manželům 
Krkoškovým za umožnění exkurze 
a zpříjemnění tohoto dopoledne.

info / info

Poslední akcí ve školním roce byl 
projektový den „Požárníci dětem“. 
Před budovou požární zbrojni-
ce měly děti možnost přičichnout 
k požárnímu sportu. Vyzkoušely si 
stříkání proudnicí, řádily ve vodní 
pěně a mlze a členové SDH je povo-
zili v hasičském autě v okolí Návsí. 
Pro všechny děti to byl velký zážitek 
a krásné zakončení školního roku. 
Tímto chceme poděkovat celému 
sboru SDH za pestrý program a tě-
šíme se na další spolupráci.

Více fotografií a informací o dění 
v MŠ Kaštánek na www.msnavsi.cz

Všem dětem i rodičům přejeme 
krásné letní dny!

Kolektiv MŠ Kaštánek
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Pixelace – animace, komix, sítotisk i prstotisk

Nekonečně dlouhé korona prázd-
niny způsobily vyloženě hlad po 
setkávání a  společnosti a  tak se 
s  jarním otevřením škol velmi 
rychle naplnily všechny naše díl-
ny. Se čtvrťáky jsme odstartovali 
pásmo workshopů zaměřených na 
Animovaný film. Nejdříve vymýš-
leli a rozkreslovali příběhy na díl-
ně Komixu. Následoval workshop 
Flipbook, kde si pomocí malého 
sešitku už vyzkoušeli jednoduché 
rozpohybování figurek a věcí. Pak 
dílna Pixelace. Tam šlo o animaci 
předmětů a hraček pomocí fotoapa-
rátu a animačního programu. Děti 
tak mohly sledovat, jak zábavný, ale 

i zdlouhavý a náročný proces je ani-
mace jediné minutky filmu. Navště-
vovat nás chodili i páťáci, kteří si ze 
začátku vytvořili sítotiskem vlastní 
trička. Zrovna probírali lidské tělo, 
a tak vznikl mutant HogoBob slože-
ný z drobných kresbiček částí těla.

Závěrem školního roku dorazili 
na ochutnávku grafických technik 
i děti z místní Mateřské školky. Ty 
začínaly úplně nejzákladnější gra-
fickou technikou, kterou jsme si 
nazvali Prstotisk.

Podzimní dílny startují už od říj-
na a snad už bez kovidových strašá-
ků!

grafická dílna Uutěrky

gratulacje / blahopřání / vtip / żart

Přejeme mnoho zdraví a štěstí jubilantům,
kteří těchto dnech slaví své narozeniny.

Życzymy niezawodnego zdrowia i szczęścia
solenizantom, którzy w tym okresie

obchodzą swe urodziny.

Pane Nováku, vy se 
mi vůbec nelíbíte!

No, pane doktore, abych pravdu 
řekl, vy taky nejste žádný fešák.
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M O Š T O V Á N Í
O V O C E

Písek u Jablunkova 26

703 632 084

úterý 14:00  -  19:00  hodin
sobota 8:00 -17:00  hodin

ZDRAVÁ VÝŽIVA

Otevíráme v Jablunkově 1. 6. 2021

Kde nás najdete?

Mariánské náměstí 4
prostory prodejny Amon Elektro

Kdy?

Po – Pá 8:00 – 17:00
So 8:00 – 12:00

Co u nás nakoupíte?

Bylinné směsi, čaje, 
tinktury, bezlepkové potraviny,
oříšky, suché plody, kosmetiku

a další sortiment.

ANDĚLIKA

O V O C E

Písek u Jablunkova 26

703 632 084

úterý 14:00  -  19:00  hodin

Periodický tisk samosprávného kraje územního celku obce Návsí s názvem Návsíčko, vydává 
Obecní úřad Návsí, se sídlem Návsí č. p. 327, MK ČR E12338, vydáván vždy v polovině daného mě-
síce, číslován vzestupně dle daného měsíce počínaje lednem č. 1/2021 a konče prosincem č. 11/2021, 
náklad 1200 ks. Zodpovědná osoba: Marian Waszut. Neprošlo jazykovou úpravou.

placená inZerce / pŁatna reKlaMa / tiráŽ12 PB


